
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  263  del  14-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 12:45, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
IN VIA E. MATTEI -  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.263 del 14-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE RESPONSABILI DI SETTORE

Registro proposte 308

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
presso la Zona Industriale di Corridonia, in via E. Mattei, è presente un
immobile di proprietà comunale destinato a Palazzetto dello Sport,
edificato nel corso degli anni ’80;
l’impianto suddetto presenta diverse carenze dal punto di vista della
sicurezza antincendio, che ne limitano l’utilizzo e la fruibilità;
è, pertanto, necessario procedere all’adeguamento dell’impianto sportivo
di che trattasi alle vigenti normative di sicurezza in materia di
prevenzione incendi;
con determinazione n. 51/479 del 22.08.2018 si è proceduto
all’affidamento di uno specifico incarico professionale per la
progettazione esecutiva, direzione e coordinamento della sicurezza dei
lavori di adeguamento antincendio del Palazzetto dello Sport in via E.
Mattei ed espletamento di tutti gli adempimenti necessari
all’acquisizione finale del Certificato di Prevenzione Incendi all’Ing.
Andrea Sparapani, socio dello studio associato di ingegneria Graziani
Sparapani, con sede in via I° Maggio, n. 1/f, a Macerata, libero
professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Macerata con il n. A1235;

Considerato che:
l'art. 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito
natura strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'art. 15, comma
1, del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, e ha autorizzato la
spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018, assegnando
tali risorse all'Ufficio per lo sport presso la Presidenza del Consiglio
dei Ministri;
il predetto art. 1, comma 362, della legge 27 dicembre 2017, n. 205,
prevede che, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, da
adottare di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sono
individuati i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate
all'Ufficio per lo sport, nel rispetto delle finalità individuate
dall'articolo 15, comma 2, lettere a}, b) e c), del decreto-legge 25
novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22
gennaio 2016, n. 9;
in attuazione di quanto sopra previsto, in data 31 ottobre 2018, è stato
emanato il suddetto decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri che
definisce i criteri e le modalità di gestione delle risorse di che
trattasi, a decorrere dal 2018;
l'Ufficio per lo sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in
attuazione di quanto previsto dal decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri del 31 ottobre 2018, ha emanato il "Bando Sport e periferie"
per la selezione di interventi da finanziare per le finalità di cui
sopra, cui destinare un contributo pubblico a valere sulle risorse
stanziate dalla legge di bilancio n. 205/2017 (articolo 1, comma 362) per
l'anno 2018;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende partecipare al
bando succitato presentando specifica richiesta di contributo per la
riqualificazione e adeguamento normativo del Palazzetto dello Sport in via



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.263 del 14-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

E. Mattei, in considerazione dell’importanza che tale struttura sportiva
riveste per l’intero territorio comunale e al fine di implementarne la
fruibilità da parte della popolazione;

Visto il progetto definitivo dei lavori di “ADEGUAMENTO
ANTINCENDIO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT IN VIA E. MATTEI”, redatto dall’Ing.
Andrea Sparapani, per una  spesa complessiva di €. 250.000,00, di cui €.
189.527,85 per lavori a base d’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza
pari a €. 7.073,36;

Preso atto che il progetto in esame, redatto secondo le disposizioni
normative di cui all’art. 23, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e agli artt.
33 e seguenti del D.P.R. n. 207/10, è costituito dai sotto elencati
elaborati:

PROGETTO GENERALE
P01 RELAZIONE GENERALE
P02 DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI
P03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
P04 ELENCO DEI PREZZI UNITARI
P05 ANALISI DEI PREZZI
P06 PRIME INDICAZIONI E MISURE PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA –

ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI – STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA
AGGIUNTIVI

P07 STIMA INCIDENZA DELLA SICUREZZA – COSTI INCLUSI E COSTI E TOTALI
PROGETTO ARCHITETTONICO
A01 PLANIMETRIA GENERALE
A02 PIANTE STATO DI FATTO: DEMOLIZIONI - RIMOZIONI
A03 PIANTE STATO MODIFICATO: SOSTITUZIONI - RICOSTRUZIONI
A04 PROSPETTI E SEZIONI STATO MODIFICATO 1:100
PROGETTO IMPIANTI
I01 IMPIANTI SPECIALI - ALLARME INCENDIO E DIFFUSIONE SONORA-PIANTA

PIANO TERRA E PIANO PRIMO
I02 RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTI SPECIALI
I03 IMPIANTO ELETTRICO SERVIZI IGIENICI – PIANTA PIANO TERRA
I04 SCHEMA UNIFILARE QUADRO
I05 RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO ELETTRICO
I06 IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO – PLANIMETRIA
I07 RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO
PROGETTO STRUTTURALE
S01 STRUTTURA IN ACCIAIO SCALA INTERNA
S02 STRUTTURA IN ACCIAIO SCALA ESTERNA
S03 STRUTTURA PARAPETTO IN ACCIAIO GRADINATE
R RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURE
RC01 INPUT – OUTPUT SCALA ESTERNA, SCALA INTERNA, BALAUSTRA
RC02 VERIFICHE SLU - SLE SCALA ESTERNA, SCALA INTERNA, BALAUSTRA
RELAZIONE GEOLOGICA

Preso atto, altresì, che in data 07.12.2018, è stato acquisito il
parere preventivo del Comando dei Vigili del Fuoco di Macerata sul progetto
di adeguamento di che trattasi;

Visto il Verbale di Verifica del progetto definitivo suddetto,
redatto dal Responsabile del procedimento, Ing. Marco Borsatti, in data
14.12.2018, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016, conservato agli
atti del Settore Lavori Pubblici;

Ritenuto di poter approvare, dal punto di vista tecnico, il
progetto di cui trattasi, dando atto che si procederà all'esecuzione dei
lavori, previa redazione di specifico progetto esecutivo da sottoporre ad
approvazione della Giunta Comunale, previa  verifica delle risorse
finanziarie disponibili;

Considerato che l’avviso pubblico di cui trattasi prevede una
quota parte di cofinanziamento a carico del soggetto richiedente non



inferiore al 25 per cento del totale  dell'intervento;

Ritenuto, pertanto, di poter prevedere una quota di
cofinanziamento a carico di questo Comune di €. 75.000,00, pari al 30% del
totale dell’intervento, previo inserimento di specifico stanziamento in
bilancio in caso di ammissione a finanziamento;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;

PROPONE

Per i motivi in premessa indicati:

1) Di partecipare al bando "SPORT E PERIFERIE" 2018, emanato  dall'Ufficio
per lo sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per la selezione
di interventi  da finanziare nell'ambito delle risorse di cui all'articolo
1, comma 362 della legge 27 dicembre 2017, n.205, con il progetto
denominato “ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT IN VIA E.
MATTEI”, avente importo complessivo pari a €. 250.000,00;

2) di approvare, dal punto di vista tecnico,  il progetto definitivo dei
lavori di ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT IN VIA E.
MATTEI, redatto dall’Ing. Andrea Sparapani, il quale prevede una spesa
complessiva di €. 250.000,00, come da quadro tecnico economico che segue:

LAVORI A MISURA €. 186.264,75
di cui oneri per la sicurezza INCLUSA €. 3.810,26
oneri per la sicurezza AGGIUNTIVA €.   3.263,10
totale lavori €. 189.527,85
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
a) IVA 22% sui Lavori €.  41.696,13
b) Collaudo statico( IVA e CAP comprese ) €.   3.000,00
c) Imprevisti (IVA compresa) €.  15.776,02
totale somme a disposizione €.  60.472,15
TOTALE €. 250.000,00

3) di dare atto che si procederà all'esecuzione dei lavori, previa
redazione di specifico progetto esecutivo da sottoporre ad approvazione
della Giunta Comunale, previa  verifica delle risorse finanziarie
disponibili;

4) di prevedere una quota di cofinanziamento a carico di questo Comune di
€. 75.000,00, pari al 30% del totale dell’intervento, previo inserimento di
specifico stanziamento in bilancio, in caso di ammissione a finanziamento;

5) di individuare quale responsabile unico del procedimento, ai sensi
dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni,
l'ing. Marco Borsatti, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

6) di dare atto che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto
vengono conservati agli atti del Servizio Lavori Pubblici di questo Comune;

7) di dichiarare l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell'art.
134, comma 4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. MARCO BORSATTI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 14-12-2018

OGGETTO: ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT IN
VIA E. MATTEI -  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 14-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ing. MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.263 del 14-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT IN VIA E. MATTEI -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 14-12-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    14-12-2018
Corridonia lì  14-12-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   14-12-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.263 del 14-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


